Legăturile lui Titu Maiorescu — profesor, criticul, ministrul, spectatorul — cu teatrul au fost numeroase. Consemnăm câteva fapte și întâmplări mai puțin cunoscute.

La 11/23 aprilie 1864, Titu Maiorescu, rector al Universității din Iași, iscălea, cu mână proprie, o circulară tipărită, adresată instituțiilor culturale din capitala Moldovei, pe care le invita să participe la comemorarea lui Shakespeare: „ziua aniversării triseculare a nașterii lui Shakespeare, Universitatea de

Spicuiesc din multele: „24 ianuarie 1893 : Seara la 8 teatru gală. *Sommernachtstraum* de Shakespeare, traducerea Sterian, muzica de Mendelssohn Bartoldy, executată sub direcția Wachmann, de bună calitate, o cantată de Urechîă și în scena din urmă intercalată o poezie de Ollănescu“; 22 august/3 septembrie 1893, Viena : „seara în loja nr. 10 la *Lohengrin*. Rău jucat și cîntat de cele 2 femei, dar tot măreț efect“. 30 dec. 1893, Abbazia : „teatru așa prost, încît după un act am plecat“; 9 august/10 sept. Viena : „Aseară la *Tannhäuser*, Brătescu (I. Al. Brătescu-Voinești n.n.)

Al. Brătescu-Voinești) se duc la teatrul „Savoy“ să vadă *Mikado*, operetă „bine jucată, deși cu un sfîrșit cam prea de farsă“. În general, Maiorescu nu gusta interpretarea șarjată, chiar cînd era vorba de o comedie sau de un vodevil. Astfel, aflat la Londra, în seara de 14/26 august 1896, s-a dus să vadă, la Globe-Theatre, o comedie care a făcut la vremea ei turul lumii : *Charley's Aunt* (la noi *Mătușa lui Carol*, a fost jucată cu mare succes de Niculescu-Buzău și Alexandru Mihailescu), dar n-a putut sta pînă la sfîrșitul spectacolului : „așa de exagerat jucată, încît am plecat după actul 2“.